
2310 . Torsdag den 9. december 1999 (L 138) 

Den næste sag på dagsordenen var: 
26) Første behandling af lovforslag nr. L 138: 
Forslag til lov om ændring af lov om social 
pension og lov om skifte af dødsboer. (Ophør 
af pensionsudbetaling på dødsfalds- 
tidspunktet). 
Af socialministeren (Karen Jespersen). 
(Fremsat 7/12 99). 

Lovforslaget sattes til forhandling. 

Forhandling 

Grete Schødts (S): 
Denne ordførertale vil jeg godt holde lidt i bil- 
ledsprog. 

Min nabo er 7 år ældre end sin kone og får 
folkepension. Hun har altid været hjemmegåen- 
de husmor. Hvis manden dør i dag, får konen 
ingen pensionsudbetaling efter sin mand. Hvis 
de nu begge to var pensionister, og han døde, 
ville hun få udbetalt hans pension i omkring 3 
måneder. Den eneste gode forklaring på det er, 
at det er deres fødselsattest, der har medvirket 
til denne forskelsbehandling. Det forslås nu, at 
disse forskelle udlignes pr. 1. april år 2000, så 
alle fremtidige pensionister ikke får udbetalt 
pension efter dødsfaldet. 

Lovforslaget skal selvfølgelig og naturligvis 
ses i sammenhæng med det lovforslag, som vi 
lige har behandlet om efterlevelseshjælp. Æn- 
dringen af udbetalingsreglerne medfører den 
yderligere forbedring, at pensionen til en pen- 
sionist, hvis ægtefælle dør, umiddelbart overgår 
til niveauet for en enligstatus og dermed den 
højeste pensionsydelse. Alle pensionister stilles 
dermed bedre end i dag, hvor pensionister først 
opnår enligstatus den 1. i måneden efter ægte- 
fællens dødsfald. 

Dette forslag tilslutter Socialdemokratiet sig 
sammen med aftalepartierne: Det Radikale 
Venstre, SF, CD, Venstre og Konservative som 
et led i finanslovforhandlingerne for år 2000. 

Erik Larsen (V): 
Som fru Grete Schødts allerede har nævnt, er 
forslaget her et led i finanslovaftalen, som Ven- 
stre også var med i. Vi kan på den baggrund 
støtte forslaget. 

Selv om vi ikke var med i det foregående for- 
slag, ser vi i Venstre også de to forslag i en eller 
anden sammenhæng, hvor man totalt og samlet 
set prøver at tage hensyn til de svageste i sam- 

fundet. Vi kan sige, at vi fra Venstres side sy- 
nes, at de to forslag under ét kan bevirke, at 
mennesker i den svære situation, som det er, 
når en ægtefælle dør, ikke kommer ud på en 
social rutschetur, men at der er en vis balance i 
det. 

Vi kan støtte forslaget. 

Jens Heimburger (KF): 
Det Konservative Folkeparti støtter dette for- 
slag, som harmoniserer reglerne om ophør med 
udbetaling af overførselsindkomster ved døds- 
fald. Forslaget skal ses i sammenhæng med den 
del af lovforslag nr. L 137, som sikrer, at den ef- 
terladte ægtefælle overgår til pension for enlige 
pensionister fra ægtefællens dødsdato. 

Man kan således fastslå, at denne omlægning 
af pensionsudbetaling ved dødsfald omfatter 
alle pensionister, uanset opsparingsformue og 
anden formue. Det er udtryk for en overordnet 
prioritering, som indgår til fordel for andre dele 
af finansloven, som Det Konservative Folkepar- 
ti finder væsentlig. Derfor støtter vi forslaget. 

Thorstein Theilgaard (SF): 
Jeg skal gøre det meget kort på vores normale 
ordførers vegne og sige, at vi støtter forslaget 
som en del af finansloven. 

Inge Refshauge (DF): 
Også vedrørende dette lovforslag melder Dansk 
Folkeparti fra. 

Jeg fatter i grunden ikke, at Folketinget vil 
være det her bekendt. Det er småligt, ja, det er 
urimeligt. Tænk, hvis man dør den 10. eller 11. 
i måneden, så skal pensionen betales tilbage for 
den måned. Det er da -  jeg fristes næsten til at 
sige -  plat. Et dødsfald er en meget alvorlig sag 
for den efterladte ægtefælle. Kunne man da 
ikke bare vise en smule menneskelighed her? 

Jeg nægter simpelt hen at tro på, at dette for- 
slag er vokset i socialministerens have. En so- 
cialminister, der ellers altid har hjertet med i sit' 
virke. Det kan man altså ikke, sådan noget. 

Dansk Folkeparti skal ikke trække debatten i 
langdrag. Vi kan slet ikke støtte forslaget. 

Yvonne Herløv Andersen (CD): 
Lovforslaget er en del af finansloven og skal 
medvirke til at finansiere andre dele af den, 
som CD i de forhandlinger, der har været, har 
arbejdet hårdt for. Det skal også ses i sammen- 
hæng med det, vi i øvrigt har debatteret i dag, 
og med indførelse af begrebet efterlevelses- 


